

2 marca 2017



Żołnierze Wyklęci w Opatowie

W Samorządowym Zespole Szkół nr 1 w Opatowie odbył się apel poświęcony żołnierzom

wyklętym. Uczniowie przygotowali montaż słowno-muzyczny, dr Marek Jedynak z Instytutu Pamięci Narodowej w Kieleckiej wystąpił z prelekcją.

W Narodowym Dniu Pamięci „Żołnierzy Wyklętych” przypomniano nazwiska żołnierzy opatowskiego ośrodka Wolność i Niezawisłość. Wśród nich znaleźli się: Bronisław Ostrowski „Cichy”, Ryszard Terlecki „Chimera”, Henryk Smalc „Herwin”, Zdzisław Dydo „Bliski”, Grzegorz Lipiński „Gryf”, Jadwiga Adamska „Inka”. – To byli chłopcy niewiele lat starsi od nas – mówili uczniowie. – Mieli swoje marzenia, walczyli o Polskę niepodległą, nie chcieli się poddać i żyć wbrew ideałom.

Uczniowie recytowali wiersze, m.in. „Mój kraj” swojego rodaka Zbigniewa Kabaty „Bobo” ze Zgrupowania Jędrusie, wiersze Stanisława Balińskiego, Artura Oppmana („To, co przeżyło jedno pokolenie, drugie przeplata w sercu i pamięci..”), laureatów konkursu na wiersze o tematyce związanej z żołnierzami wyklętymi, Jana Piotra Iwańskiego. Zaśpiewali również znane pieśni.

Dr Marek Jedynak z IPN zastanawiał się nad sensem walki 20 tys. ludzi w skali Polski, pomimo wykrwawienia, setek zabitych ludzi, wymordowanych, skazanych na wieloletnie więzienia. Na pewno sposób, w jaki oni funkcjonowali był skazany od początku na porażkę. Żołnierze wyklęci nie mieli umocowania międzynarodowego, nie byli wojskiem w znaczeniu prawa. Żołnierze wyklęci przekazali jednak pałeczkę następnym pokoleniom walczącym o niepodległą Polskę.

- Na pytanie, czy warto było podejmować walkę, każdy musi odpowiedzieć samodzielnie, na ile mu sumienie pozwala - odpowiadał **Marek Jedynak**. - Możemy dyskutować, nie mamy jednej przyjętej linii historii, jednej wersji historii. Ja myślę, że warto było.

W apelu uczestniczyli przedstawiciele miejscowych instytucji, samorządu gminy, Związku Kombatantów Rzeczypospolitej i Byłych Więźniów Politycznych, Powiatowej i Miejsko-Gminnej Biblioteki Publicznej imienia Stanisława Czernika, Towarzystwa Przyjaciół Ziemi Opatowskiej, Uniwersytetu Trzeciego Wieku, uczniowie szkoły, nauczyciele, rodzice.



